ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

C N  H A    H I CHỦ N H A VIỆT NAM

        – T     – H

Số:  911/TTr-UBND Tháp Mười, ngày   26  tháng 02 năm 2024

TỜ TRÌNH

Kế       Tổ   ứ  kỷ  iệm  á   gày  ễ  ớ

và s  kiệ   ị   sử qua  trọ g tr  g  ăm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy

Thực hiện Kế hoạch số 200-KH/HU ngày 16/02/2024 của Huyện ủy về

chuẩn bị nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 43, Ủy ban nhân

dân huyện kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho ý kiến ban hành Kế

hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm

2024, như sau:

I. MỤC  ÍCH, YÊU CẦU

1. Mụ  đí

Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, văn

hóa huyện Tháp Mười; giáo dục lòng yêu nước, tinh thần đại đoàn kết toàn dân

tộc, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của

nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tạo sự thống nhất cao trong

Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp

của toàn dân tộc, của cả hệ thống chính trị, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân,

toàn quân tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, đẩy mạnh các

phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội X

của Đảng bộ huyện và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban Chấp

hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Tỉnh.

2. Yêu  ầu

Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, đảm bảo thiết thực,

hiệu quả, kịp thời, tiết kiệm; nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, phù

hợp, có trọng tâm; đảm bảo giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, an ninh trật tự,

vệ sinh môi trường.

II. N I DUN  CÁC HOẠT   N  KỶ NIỆM

1. Kỷ  iệm  á   gày  ễ  ớ  và  á  s  kiệ   ị   sử t   tru g t     iệ ,

tuyê  truyề

1.1 Lễ hội Vía Bà Chúa xứ tại Khu di tích Gò Tháp, xã Tân Kiều, huyện

Tháp Mười (ngày 14, 15, 16 tháng 3 âm lịch)

1.2 Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024

2

1.3 Lễ tưởng niệm 158 năm Ngày mất của Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh

Nguyễn Tấn Kiều (ngày 14, 15, 16 tháng 11 âm lịch, nhằm ngày 14, 15, 16/12/2024)

1.4 Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989

- 22/12/2024)

1.5 Kỷ niệm 65 năm giải phóng xã Thanh Mỹ (25/12/1959 - 25/12/2024)

2. Kỷ  iệm  á   gày  ễ  ớ  và  á  s  kiệ   ị   sử  ò    i

2.1 Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930

- 03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn

2.2 Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch)

2.3 Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2024) và 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-

01/5/2024)

2.4 Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

07/5/2024)

2.5 Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2024)

2.6 Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

2.7 Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – Ngày truyền thống

Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 – 19/5/2024)

2.8 Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2024).

2.9 Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 –

2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 – 02/9/2024)

2.10 Kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Tỉnh

(25/8/1945 - 25/8/2024)

2.11 Kỷ niệm 57 năm chiến thắng trên sông Rạch Ruộng (04/12/1967 –

04/12/2024)

2.12 Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng,

Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

-  Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 -

01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 –

02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024),

Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 -

01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

3

2.13 Kỷ niệm năm lẻ ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng,

Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam:

- Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Cụ Nguyễn Văn Tố (5/6/1889 – 5/6/2024),

Trưởng ban Thường trực Quốc hội;

- Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (4/11/1909 –

4/11/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

2.14 Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế

- Kỷ niệm 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024).

- Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2024).

- Kỷ niệm 107 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 -

07/11/2024).

- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024).

V. KINH PHÍ

Trên cơ sở các ngày lễ, kỷ niệm đã nêu trong Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị

có liên quan chủ động lập dự toán tổ chức thực hiện. Sau khi Kế hoạch được phê

duyệt và có quyết định giao dự toán của cơ quan có thẩm quyền, đơn vị sử dụng

ngân sách tổ chức thực hiện theo Kế hoạch và kinh phí trong dự toán được giao,

có trách nhiệm thanh toán, quyết toán đúng quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập

trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử theo nội dung Kế hoạch và

Hướng dẫn số 40-HD/BTGHU ngày 26/01/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Đối với các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, ngày thành lập, kỷ niệm khác,

tùy vào điều kiện cụ thể, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với

Ban Tuyên giáo Huyện uỷ để tạo sự thống nhất trong việc xây dựng nội dung,

định hướng tuyên truyền trên địa bàn huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

xây dựng Kế hoạch phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức Lễ

hội Vía Bà Chúa xứ tại Khu di tích Gò Tháp, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười

(ngày 14, 15, 16 tháng 3 âm lịch); Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024; Lễ

tưởng niệm 158 năm Ngày mất của Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh Nguyễn

Tấn Kiều (ngày 14, 15, 16 tháng 11 âm lịch, nhằm ngày 14, 15, 16/12/2024).

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng

Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989

- 22/12/2024).

4. Ủy ban nhân dân xã Thanh Mỹ xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 65

năm giải phóng xã Thanh Mỹ (25/12/1959 - 25/12/2024).

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện đẩy mạnh các

hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau các thời điểm tiến hành tổ

4

chức các hoạt động kỷ niệm và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa

phương theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

6. Căn cứ điều kiện và khả năng cân đối ngân sách, giao Phòng Tài chính -

Kế hoạch huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho việc tổ

chức các hoạt động kỷ niệm trong năm 2024 theo quy định.

Kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  à  Thanh Bình

		2024-02-26T15:26:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:36:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!